
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946 Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

a viajar ao município de Óbidos–PA, no período de 28/04/2022 à 02/05/2022, 
para realizar a divulgação e acompanhamento do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789212
PORTARIA Nº 267 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/492287.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual FRANCIVALDO ALVES NUNES, CPF nº 564.349.282-
20, a viajar ao município de Baião-PA, no período de 28/04 a 02/05/2022, para divulga-
ção e acompanhamento do Prosel 2022 do Forma Pará em Baião.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789216
PORTARIA Nº 258 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/485630.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, CPF nº 
960.629.242-87, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Gabinete 
do Secretário, a viajar ao município Augusto Corrêa-PA, no período de 
29/04 a 02/05/2022, a fi m de divulgar e acompanhar o PROSEL 2022 do 
Programa Forma Pará em Augusto Corrêa; e ALMIR FERNANDES PINHEI-
RO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o 
servidor do Gabinete do Secretário, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 788757
PORTARIA Nº 259 DE 25 DE ABRIL DE 2022
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/483476;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Se-
cretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Portel – PA, no período 
de 28/04 a 02/05/2022, para acompanhar o Processo Seletivo 2022 do 
curso de Medicina Veterinária/UFRA, através do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022.
 DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 788765

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: Antônio Soares da Silva Junior
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 002/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profi ssionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profi ssional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 (sessenta 
e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 05/10/2022
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2022
Esta publicação tem efeito retroativo á 06.04.2022.
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: Alessandra de Almeida Pereira Arnoud
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 002/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profi ssionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profi ssional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 (sessenta 
e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 05/10/2022
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2022
Esta publicação tem efeito retroativo á 06.04.2022.
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: Sonia Andrea Moura da Silva
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 002/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profi ssionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profi ssional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 05/10/2022
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2022
Esta publicação tem efeito retroativo á 06.04.2022.
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: Rachel de Oliveira Abreu
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 002/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profi ssionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profi ssional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 05/10/2022
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2022
Esta publicação tem efeito retroativo á 06.04.2022.
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: Demétrius Gonçalves de Araújo
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 002/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profi ssionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profi ssional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 05/10/2022
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2022
Esta publicação tem efeito retroativo á 06.04.2022.
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: Rafaela de Nazaré Chiappetta de Figueiredo
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 002/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profi ssionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profi ssional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 


